АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

                УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

04.02.2021    № 46

О проведении районной экологической игры
для младших школьников
«Экологический калейдоскоп»
2020-2021 уч. год

    В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2020-2021 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести   в  феврале – апреле  2021  года  районную  экологическую игру для младших школьников «Экологический калейдоскоп» (далее-Конкурс).
2. Образовать организационный комитет Конкурса и утвердить его состав (приложение 1).
3.  Утвердить  Положение  о проведении   Конкурса  (приложение 2).
4. Поручить организацию и  проведение  Конкурса  муниципальному    бюджетному   учреждению    дополнительного   образования   «Дворец детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

 Начальник  управления 		                              	А.Ю. Романюк

                                                                                       Приложение 1 к приказу
                                                                                        Управления образования
                                                                                                                                        от  04.02.2021           №  46

Состав организационного комитета
 районной экологической игры
для младших школьников
«Экологический калейдоскоп»
2020-2021 уч. год

	Хлесткова Елена Владимировна
	Консультант  Управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР

	Большакова Зоя
Юрьевна

Камкина  Марина
Николаевна

Методист МБУ ДО ДДТ

Методист МБУ ДО ДДТ, координатор районных экологических мероприятий

	Смуркова Елена Николаевна
	Педагог-организатор  МБУ ДО ДДТ

                                                                                            Приложение 2 к приказу
                                                                                              Управления образования
                                                                                     от 04.02.2021 № 46

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной экологической игры для младших школьников «Экологический калейдоскоп»
на 2020-2021 уч. год

     Игра проводится по инициативе МБУ ДО ДДТ при содействии Администрации Гаврилов Ямского муниципального района, Управления образования Администрации Гаврилов Ямского МР в целях активизации экологического воспитания и повышения экологической культуры учащихся.
     Игра проводится с целью пропаганды экологической культуры и формирования у обучающихся бережного отношения к природе родного края.
Задачи:
· пропагандировать и популяризовать экологические и краеведческие знания обучающихся средствами познавательной игры;
· привлечь внимание обучающихся образовательных организаций к проблемам защиты окружающей среды родного края;
· поддержать инициативу обучающихся по осуществлению природоохранной деятельности;
· демонстрировать и пропагандировать достижения младших школьников Гаврилов - Ямского района в области экологии и краеведения;
· выявлять и поддерживать одарённых детей.

1. УСЛОВИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ ИГРЫ

Организаторами игры являются: педагог организатор и методист МБУ ДО ДДТ.

2. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В ИГРЕ

2.1. В игре принимают  участие школьные  команды  учащихся 2-х, 3-х и 4-х классов
образовательных организаций  города.
2.2.   Образовательные организации или учителя 2-х, 3-х и 4-х классов в адрес
Организаторов игры предоставляют заявку по форме в соответствии с Приложением.
Количественный состав команды – 6-7  человек (количество команд определяет руководитель класса, но не менее 2-х), к участию приглашаются все желающие. Количественный состав команды зависит от общего количества участников.

3. СРОКИ, ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИГРЫ

3.1. Игра  направлена на экологическое и краеведческое  образование детей и  включает вопросы, творческие задания, логические задачи, фото- и аудио-вопросы о природе родного края (животные, растения, природные явления, вопросы охраны природы и др.)
3.2. В 2020-2021 году для городских школ игра  проводится на базе школы (внутри класса), в связи с санитарно-эпидемиологической обстановкой.
3.3. Вопросы и задания для каждой параллели подбираются с учётом их возраста и знаний в области окружающего мира, поэтому игра не требует предварительной подготовки.
3.4. Ориентировочно  для 4-х классов экологическая игра будет проводиться в феврале-марте,  2021 года.  Для 3-х классов – март 2021 года, для 2-х классов – апрель 2021 года.
3.5. Для участия в игре образовательные организации или учителя 2-х, 3-х и 4-ых классов в срок до 10 февраля  предоставляют заявки в   электронном виде по адресу: ,
e-mail:  gav-yam-ddt-2@yandex.ru. .

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
[bookmark: _GoBack]
4.1. Каждый правильный ответ команды оценивается в один балл.
4.2. По итогам игры выявляются команды- призеры и победители.
4.3. Победители и призеры  районной экологической игры, будут награждены   призами и дипломом.

5. ОРГАНИЗАТОРЫ ИГРЫ

Камкина М.Н. – методист  МБУ ДО ДДТ, координатор экологических мероприятий МР
Смуркова Е.Н. – педагог-организатор   МБУ ДО ДДТ.
Контактный телефон:   8(48534)2-36-88, 8(48534)2-05-61

                                                                                                                                 Приложение
                                                                                                                              к Положению

Заявка на участие в районной экологической игре для младших школьников «Экологический калейдоскоп» в 2020-2021 уч. году

Образовательное учреждение:______________________________
ФИО классного руководителя (полностью)
Класс _____,  количество участников _____, количество команд ____